Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: {71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 006612/24 Data de Abertura: 13/08/2024

Requerente
(14.390.235-99 | PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA

Enderego
<ua Percllio dos Santos, SN, Pojuca Nova - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Atendente 12 Previsao
IARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
DMUNICACAQ INTERNA - SEGAD

Primeiro Tramite Data/Hora do Trimite
'ECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA 13/08/2024 11:43:54

Processo Administrative

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexes

< =nhor Prefeito,
I=mefRaz&o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
b =quer: De V. Exa. que digne autorizar reparti¢gio competente a:

| (- municacdo Interna n®137/24

Mestes termos, pede deferimento. /?/ ?[

Pojuca, 13 de agosto de 2024 PABLO MOﬂ"I‘AVARES DE ALMEIDA
Requerente

Processo N° (06612/24 Requerente: PABLO RAMON TAVARES DE ALMEIDA

Assunto
' -municagdo Interna n"137/24

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site; hitps:/ipojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites  CPF/CNPJ: 004.390.235-99 Data Protocolo: 13/08/2024
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsiio: Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Acompanhe o seu processo no site htips:/pojuca.saatri.com.brfContribuinte/AcompanharTramites
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Comunicacio Interna N° 137/2024

Pojuca, BA — 13 de agosto de 2024
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Leila Daiane Rosdrio de Santana Oliveira
Secretaria de Gestdo Administrativa
Prefeitura Municipal

Pojuca - Bahia

Prezada senhora,

Em resposta ao pedido de impugnagfio ao pregio eletrdnico de n° 035/2024, que tem
como objeto, fornecimento de mobilidrio escolar, mesa para cadeirante, mobiliario de
escritorio, mobilidrio de ago, mesa de preparacio de alimento em ago inox, sofa,
cadeiras ¢ longarinas, para atender as demandas das Unidades da Rede de Ensino
Municipal e Secretaria Municipal de Educacéo, apresentado pela empresa E. TRIPODE
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, tendo como responsavel pela
empresa o Sr° EZEQUIAS TRIPODE, Administrador, informo com base no juridico,
que:

Empresa: “...Laudo de conformidade ergonémica para com a NR 17, por profissional
de ergonomia certificado pela ABERGO com validade a vencer, em papel timbrado do
profissional que faz a andlise, emite e assina o laudo, com foto do Produto e sua
descricdo técnica em documento do fabricante, mengéo a norma NR-17.;”

Respostas: Considerando a garantia adequada as condig¢bes de trabalho, contudo, ndo
ha qualquer restricio quanto aos agentes capazes de fornecer os referidos laudos. Desta
feita, ¢ importante ressaltar que, além do engenheiros, especialistas ergonomista séo
filiados a ABERGO, ha outros aptos tais como: médico do trabalho, fisioterapeuta além
de entidades especializadas e credenciados para atestar a conformidade do mobilidrio a
referida norma. Na hipdtese restou afastada a exigéncia de laudo ergonémico emitido
por ergonomista filiado & ABERGO: podendo o laudo ser emitido por qualquer
profissional habilitado para tanto, providéncia que se impde no caso concreto.

Assim, visando assegurar a compctitividade e a isonomia sugere-se que a exigéncia
deve estender-se a os lotes 03 e 04, seja alterada a redagfo para: laudo de conformidade
ergondmica emitido por profissional habilitado devidamente registrados em seus
respectivos conselhos de classe, ou profissional/entidade com notdria especialidade em
ergonomia, que atestem o e seu produto estd de acordo com a norma regulamentadora
17, do Ministério do Trabalho - NR-I7, e outras pertinentes. Considerando que seja
retificado o edital para que se considere como valida para a finalidade de atestar a
"conformidade com a Norma Regulamentadora NR 17 - Ergonomia" a apresentacdo de
Laudo Ergondmico.

Vale ressaltar, que ja consta uma justificativa bem fundamentada disposta no anexo I do
Edital referente ao prego eletrénico de n® 035/2024, bem como o catdlogo com
imagens referenciais, que deixa claro o motivo do agrupamento. Em tempo, os itens

Praca Antdnio Carfos Magathdes, Edif. Eng? José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. E-mail seduc2019@gmail.com
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impugnados nfo restringem a competitividade e atendem a legislagéio e os ditames do
edital.

Diante do exposto, dentro da margem da discricionariedade, o parecer € pela adequagéo
da adequagdo parcial da redagfio, sendo pertinente que, as regras permanecam intactas
no edital do processo de licitagio sem que haja prejuizos na competitividade.

Atenciosamente,
(o B Vé??& a@f/a

Pablo Ramon Tavares de Almeld
Chefe do Setor de Finangas

Praca Antdnio Carlos Magalhdes, Edif. Eng® José Carvalho, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP; 48120.000.Telefone: (71)3645-2509. £-mail seduc2019@qgmail.com



ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 50/2024
CONSULENTE: COMISSAO DE LICITACAQ
CONSULTADO: ASSESSORIA JURIDICA

RESUMO DOS FATOS

EMENTA: IMPUGNACAO APRESENTADA PELA EMPRESA E
TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA.
PREGAOC ELETRONICO N° 035/2024. ACATAMENTO DAS
RAZOES RECURSAIS PELA SECRETARIA DE EDUCACAO.
NECESSARIA ADEQUACAO PARCIAL DA REDACAOQ.
AFASTADA A EXIGENCIA DE LAUDO ERGONOMICO
EMITIOD POR ERGONOMISTA FILIADO A ABERGO.

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico, referente ao Pregfio Eletr6nico n°® 035/2024, apos

impugnagdo apresentada pela empresa E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS

LTDA, contra os termos da minuta publicada.

No texto do Edital consta a exigéncia de ... Laudo de conformidade ergonémica para com a NR

17, por profissional de ergonomia certificado pela ABERGO com validade a vencer, em papel

timbrado do profissional que faz a anilise, emite e assina o laudo, com foto do Produto e sua

descrigio técnica em documento do fabricante, mencgfio a norma NR-17.”

A referida empresa apresentou impugnagéo alegando:

“(...) Ocorre que o laudo técnico da norma regulamentadora NR-17
pode ser emitido também por engenheiro de seguranga do trabalho
(registrado no conselho de classe. CREA), médico do trabatho
(registrado no conselho de classe CRM) ou por profissional com
especialidade em ergonomia (certificado pela ABERGO). A restrigéio
de laudo técnico emitido por profissional membro da ABERGO fere
o principio da isonomia. Cabe esclarecer que ABERGO ¢ uma
associagio dos ergonomistas. Assim comoum sindicato, pois ndo ¢
obrigatério. Diferente do CREA é para os Engenheiros ¢ 0 CRM para
médicos, a ABERGO é uma associagio que nem ao menos €
obrigatéria para a fungo, ou seja, os ergonomistas podem trabalhar
normalmente mesmo sem fazer parte dessa associagfio. Seria mais um
sindicato do que uma associagdo de classes. Por isso, os documentos
emitidos por ergonomistas, engenheiros do trabalho ou médicos do
trabalho, sfio exatamente os mesmos, ou seja, relatdrio de ensait de
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ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

regulamentadora do Ministério do Trabalho — NR”.

Observa-se no processo a Cl n° 137/2024, assinada pela ilustre Secretdria de Educagfio, Sra. Isabel
Cristina dos Santos, onde esta conclui que “considerando a garantia adequada s condigdes de trabalho,
contudo, niio ha qualquer restrigio quanto aos agentes capazes de fornecer os referidos laudos. Ressalta
que, além do engenheiros, especialistas ergonomista filiados a ABERGO, hé outros aptos tais como:
médico do trabalho, fisioterapeuta além de entidades especializadas e credenciados para atestar a
conformidade do mobilidrio & referida norma. Na hipotese resta afastada a exigéncia de laudo
ergondmico emitido por ergonomista filiado 2 ABERGO: podendo o laudo ser emitido por

qualquer profissional habilitado para tante, providéncia que se impde no caso concreto”.

Passemos a analisar.

Assim, do estudo processual denota-se que a Secretaria de Educagfio acatou a impugnacio da empresa,
pelo que pontua esta Assessoria Juridica que, visando assegurar a competitividade e a isonomia, seja
alterada a redagdo do Termo de Referéncia e Edital para que conste a exigéncia de laudo de
conformidade ergondmica emitido por profissional habilitado devidamente registrado em seu respectivo
conselho de classe, ou profissional/eniidade com notdria especialidade em ergonomia, que atestem que
o produto esta de acordo com a norma regulamentadora 17, do Ministério do Trabalho - NR-17, e ouiras
pertinentes. Considere-se como valida para a finalidade de atestar a."conformidade com a Norma

Regulamentadora NR 17 - Ergonomia" a apresentagéo de Laudo Ergondmico.

Dessa forma, faz-se necessario o reenvio do Processo & Secretaria de Educagiio para adequar Termo

de Referéncia e Edital, de modo que se altere o texto objeto de Impugnag8o.

E o opinativo, salvo methor juizo.

Pojuca-Ba, 13 de agosto de 2024.
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Comunicacao Interna N° 137/2024

Pojuca, BA — 13 de agosto de 2024

r

A

Leila Daiane Rosario de Santana Oliveira
Secretaria de Gestio Administrativa
Prefeitura Municipal

Pojuca -~ Bahia

Prezada senhora,

Em resposta ao pedido de impugnacdo ao pregio cletrénico de n® 035/2024, que tem
como objeto, fornecimento de mobilidrio escolar, mesa para cadeirante, mobiliario de
escritorio, mobiliario de aco, mesa de preparagde de alimento em aco ox, sofi,
cadeiras e longarinas, para atender as demandas das Unidades da Redc de Ensino
Municipal e Secretaria Municipal de Educacio, apresentado pela empresa E. TRIPODE
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, tendo como responsivel pela
empresa o Sr* EZEQUIAS TRIPODE, Admimistrador, informamos que:

Empresa: “._Laudo de conformidade ergonémica para com a NR 17, por profissional
de ergonomia certificado pela ABERGO com validade a vencer, em papel timbrado do
profissional que faz a analise, emite e assina o laudo, com foto do Produto e sua
descri¢ao técnica em documento do fabricante, mengdo a norma NR-17.;”

Respostas: Considerando a garantia adequada as condigdes de trabalho, contudo, ndo
ha qualquer restrigdo quanto aos agentes capazes de fornecer os referidos laudos. Desta
feita, ¢ importante ressaltar que, além do engenheiros, especialistas ergonomista sao
filiados a ABERGO, ha outros aptos tais como: médico do trabalho, fisioterapeuta além
de entidades especializadas ¢ credenciados para atestar a conformidade do mobilidrio &
referida norma. Na hipdtese restou afastada a exigéncia de laudo ergonémico emitido
por ergonomista filiado 3 ABERGO: podendo o laudo ser emifido por qualquer
profissional habilitado para tanto, providéncia que se impde no caso concreto.

Assim, visando assegurar a competitividade e a isonomia sugere-se que a exigéncia
deve estender-se a os lotes 03 e 04, seja alterada a redagiio para: lando de conformidade
ergondmica emitido por profissional habilitado devidamente registrados em seus
respectivos conselhos de classe, ou profissional/entidade com notdria especialidade em
ergonomia, gue atestem o e seu produto estd de acordo com a norma regulamentadora
17, do_Ministério do Trabalho - NR-17, ¢ outras pertinentes. Considerando que seja
retificado o edital para que se considere como valida para a finalidade de atestar a
"conformidade com a Norma Regulamentadora NR 17 - Ergonomia” a apreseatacio de
Laudo Ergonémico.

Vale ressaltar, que ja consta uma justificativa bem fundamentada disposta no anexo I do
Edital referente ao pregdo eletronico de n® 035/2024, bem como o catilogo com
imagens referenciais, que deixa claro o motivo do agrupamento. Em tempo, os itens
impugnados ndo restringem a competitividade ¢ atendem a legislagio ¢ os ditames do
edital.

Praca Antdnio Carlos Magalhdes, Edif. Eng? José Carvalhe, Centro, Pojuca-Bahia,
CEP: 48120.000.Telefone: (71}3645-2509. E-mail seducz019@gmail.com
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E-TRIPODE

£. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVELS LTDA
ALAMEDA RUBENS MARTINI 582 JD. CANAA II
CEP: 13.848-833 -MOGI GUACU/SP- FONE: 19.3362-4210
CNPJ 22.228.425/0001-95 InscrEst. 455.198.491.111
Insc. Munic. - 29420-9
Caixa Postal 805
E-MAIL: e tripodel@gmail.com
Mogi Guagw/SP, 09 de agosto de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA/BA
PREGAO ELETRONICO N°35/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2337/2024

E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, inscrita sob CNPJ n®
22.228.425/0001-95, com sede na Alameda Rubens Martini, n® 582 — Jd. Canad 11, Mogt
Guagw/SP, vem, por intermédio de seu representante legal Sr. Ezequias Trpode, brasileiro,
nacionalidade, estado civil solteiro, administrador, portador da cédula de identidade
RG 1°19.812.575 e inscrito no CPF sob n® 130.782.768-30, perante Vossa Exceléncia,
com fulero da Lei n°164 da Lei n° 14.133/21, item 11 do Edital de Pregdo Presencial

supramencionado.

I-IMPUGNACAO

Para comunicacio de irregularidade do EDITAL Pregio Pregio Eletronico
N°35/2024, a Prefeitura Municipal de Pojuca/ba, pelas razbes aseguir aduzidas.

i - TEMPESTIVIDADE.

Preliminarmente, comprova-se a tempestividade desta impugnagéo, dado que o pregdo
presencial esta previsto para 14/08/2024, tendo sido, portanto, cumprido o prazo pretérito
de até 03 (trés) dias titeis previsto do edital do Pregio em referéncia.

No edital ha exigéncia:

«_JYaudo de conformidade ergondmica para com a NR 17, por profissional de
ergonomia certificado pela ABERGO com validade a vencer, em papel timbrado do
profissional que faz a andlise, emite e assina o laudo, com foto do Produto e sua
descrigio técnica em documento do fabricante, mengao a norma NR-17.;»

Ocorre que o laudo técnico da norma regulamentadora NR-17 pode ser emitido

tambémpor engenheiro de seguranga do ftrabalho (registrado no conselho de classe
1



E-TRIPODE

E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVELS LTDA

ALAMEDA RUBENS MARTINI 582 JD. CANAA II

CEP: 13.848-833 -MOGI GUALU/5P- FONE: 19.3362-4210

CNPJ 22.228.425/0001-95 Inscr.Est. 455.198.491.111

Tnsc. Munic. - 29420-9

Caixa Postal 805

E-MAIL: e tripodel@gmail.com

CREA), médico do trabalho (registrado no conselho de classe CRM) ou por profissional

com especialidade em ergonomia (certificado pela ABERGQO). A restrigdo de laudo

téenico emitido por profissional membro da ABERGO fere o principio da isonomia.

Cabe esclarecer que ABERGO é uma associacdo dos ergonomistas. Assim
comoum sindicato, pois nio é obrigatorio. Diferente do CREA € para os Engenheiros € o
CRM para médicos, a ABERGO € uma associacdo que nem ao menos ¢ obrigatoria para
a fungio, ou seja, os ergonomistas podem trabalhar normalmente mesmo sem fazer parte
dessa associacfio. Seria mais um sindicato do que uma associacdo de classes. Por isso, 08
documentos emitidos por ergonomistas, engenheiros do trabalho on médicos do trabalho,
sio exatamente os mesmos, ou Seja, relatorio de ensaio de ergonomia e $20
completamente vélidos para comprovagio da normaregulamentadora do Ministério do

Trabalho — NR.

Em suma , as exigéncias combatidas do edital ferem o principio da legalidade, ao frustrar
a competitividade e limitar a participacio de empresas que, embora tendo plena condigdo
de atender o objeto com pregos competitivos e produtos de qualidade e dentro das normas
de ABNT, satisfazendo o indisponivel interesse plblico, vejam-se compelidas,

injustamente, a ndo participar da disputa.

Il - PEDIDO E CONCLUSAO
Requer-se a reformulagio do Edital, e a suspensdo do referido pregio, cuja sessdo
plblica de abertura estd previsia para o dia 14/08/2024, as 10:00hrs, de forma a adequar,

com aconsequente republicagdo do edital reformulado, nos termos do artigo artigo 55, §
4° da Lei n° 14.133/21.



E-TRIPODE

E. TRIPODE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVELS LTDA
ALAMEDA RUBENS MARTINI 582 JD, CANAA IX

CEP: 13.848-833 -MOGI GUACU/SP- FONE: 19.3362-4210
CNPJ 22.228.425/0001-95 Inscr.Esi. 455.198.491.111

Insc., Munic, - 29420-9

Caixa Postal 805

E-MAIL: e.tripodel@gmail.com

Termos em que,

P feri :
el [22.228.425/0001-951
1.E,: 455.198.491.111
E. TRIPODE INDUSTRIA E
‘ COMERCIO DE MOVEIS
G\ N d ( Caixa Postal 805
2 Parque Cidada Nova - CEP: 13845970
MOGI GUAGCU - SP

EZEQUIAS TRIPODE
Administrador

RG n°® 19.812.575 SSP/SP
CPF/MF sob n® 130.782.768-30



